
COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

5° Settore - Lavori Pubblici, Patrimonio e Attività Produttive

COPIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. GENERALE 3379 DEL 30-12-2022

N. SETTORE 688 DEL 30-12-2022

Oggetto:

Procedura negoziata ex art. 63 del Codice dei Contratti, secondo quanto
previsto dall'art. 1comma 2 lett. b) della L. 120/2020 e ss.mm.ii. per
laffidamento dei "Lavori per la riqualificazione di Piazza Marconi". CUP
H52F22000720004 - CIG 9498607277Aggiudicazione Definitiva

Il DIRIGENTE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;

VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;

VISTI:

il D.Lgs.18/08/2000,  n. 267;-

il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;-

il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;-

lo statuto comunale;-

il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;-

il regolamento comunale di contabilità;-

il regolamento comunale sui controlli interni;-

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la
regolarità tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis,
comma 1, del D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto;

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento
Adele Maria Rita Guerrera, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

Il DIRIGENTE
F.to  GIACOMO VILLARI
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 3379 del 30-12-2022
Pag. 1 di 7



COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

5° SETTORE - LAVORI PUBBLICI,PATRIM. E ATTIV.PROD.

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto:

Procedura negoziata ex art. 63 del Codice dei Contratti, secondo quanto
previsto dall'art. 1comma 2 lett. b) della L. 120/2020 e ss.mm.ii. per
laffidamento dei "Lavori per la riqualificazione di Piazza Marconi". CUP
H52F22000720004 - CIG 9498607277Aggiudicazione Definitiva

Il Responsabile del Procedimento

Premesso:
Che con Delibera di Giunta Comunale n. 205 del 19.10.2022 è stato approvato il progetto esecutivo dei

“Lavori per la riqualificazione della Piazza Marconi” per il complessivo importo di € 730.000,00 come di
seguito articolato:

A) LAVORI

a.1 Lavori a misura e a corpo(al netto del ribasso d'asta del 34,5616%) 549.208,90 €

a.2 Costi della Sicurezza non soggetti a ribasso d'asta 20.039,74 €

Totale A 569.248,64 €

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE

b.1 Imprevisti IVA inclusa 28.462,43 €

b.2 Rimborso  oneri per accesso in discarica del materiale di risulta iva compresa 14.762,74 €

b.3
Art.113, d.lgs. 50/2016  (incentivo funzioni tecniche interne –  2% di A escluso il
20% per beni strumentali, comma 4)

9.107,98 €

b.4 Risorse per l'innovazione per acquisto beni strumentali (20% del 2% di A) 2.276,99 €

b.5 Contributo A.N.A.C. gara d'appalto 250,00 €

b.6 Consulenze specialistiche (iva inclusa) 2.537,57 €

b.7 Rilievi 1.000,00 €

b.8 progettazione  esecutiva e coordinamento sicurezza in fase di progettazione 12.819,00 €

b.9
direzione lavori, misure e contabilità e coordinamento sicurezza in fase di
esecuzione e collaudo tecnico-amministrativo

22.138,08 €

b.10 I.V.A. 10% su Lavori (A) 56.924,87 €

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 3379 del 30-12-2022
Pag. 2 di 7



b.11 I.V.A. su spese tecniche voce b.7, b.8 e b.9 aliquota 22% +4%+ IVA sul 4%) 10.471,70 €

Totale B 141.769,82 €

TOTALE QTE 730.000,00 €

Che il suddetto progetto esecutivo è stato redatto dall’arch. Carmelo DRAGA’, dipendente del Comune
di Milazzo, con il supporto e la consulenza di professionisti esterni;

Che l’arch. Carmelo DRAGA’ svolge altresì le funzioni di RUP, se ed in quanto consentito giuste linee
guida ANAC n. 3/2017;

Che con Determina Dirigenziale n. 2928 del 24/11/2022 si è determinato di contrarre mediante
procedura negoziata ex art. 63 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. (Codice dei Contratti), secondo quanto previsto
all’art. 1 comma 2 lett. b) della L. 120/2020 e ss.mm.ii., con aggiudicazione in favore del minor prezzo per la
realizzazione dei Lavori per la riqualificazione di Piazza Marconi;

Che l’importo a base d’asta dei lavori è pari ad € 569.248,64 di cui € 20.039,74 per costi della sicurezza
non soggetti a ribasso d’asta;

Che in data 14/12/2022 è stata inviata, tramite l’utilizzo dello strumento della Richiesta di Offerta (RdO)
della piattaforma MePA-CONSIP, la lettera di invito a n. 10 operatori economici iscritti sulla predetta
piattaforma e precisamente:

Denominazione P. IVA

C & C INFRASTRUTTURE SRL 03043530835

CONSORZIO STABILE VENTIMAGGIO SOCIETA' CONSORTILE A R.L. 03509710830

COSTRUBO SOCIETA COOPERATIVA 02748200835

EDILSERVICE (EDILIZIA E SERVIZI) SOC. COOP 02119210835

F.LLI ANASTASI S.R.L. 00425050838

GEOS S.R.L. 02919830832

LUPO' COSTRUZIONI S.R.L. 02552840833

NT COSTRUZIONI SRL 03388000832

OPERA APPALTI SRL 03016990834

URANIA COSTRUZIONI S.R.L. 02122600832

Considerato:
Che il termine ultimo per la ricezione delle offerte era fissato alle ore 10:00 del 28/12/2022;
Che con Disposizione di Servizio n. 2 del 28/12/2022 è stato nominato il Seggio di Gara;
Che nei termini anzidetti sono pervenute n. 6 offerte e precisamente:

Denominazione
Data e Ora di
Presentazione

OPERA APPALTI SRL 27/12/22 11:03

CONSORZIO STABILE VENTIMAGGIO SOCIETA' CONSORTILE A R.L. 27/12/22 12:40

C & C INFRASTRUTTURE SRL 27/12/22 14:43

NT COSTRUZIONI SRL 27/12/22 16:40

URANIA COSTRUZIONI S.R.L. 27/12/22 17:41

F.LLI ANASTASI S.R.L. 28/12/22 09:39

Che con Verbale n. 2 del 29/12/2022il Presidente del Seggio di Gara, esperite le attività di verifica della
documentazione amministrativa e della offerta economica per tutti gli operatori economici ammessi, ha
proposto l’aggiudicazione in favoredell’operatore economico “Opera Appalti S.r.l.” che ha proposto il ribasso
del 34,5616% sull’importo di € 549.208,90, al netto di € 20.039,74 per costi della sicurezza non soggetti a

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 3379 del 30-12-2022
Pag. 3 di 7



ribasso d’asta;
Che l’importo di aggiudicazione è pertanto determinato in complessivi € 379.433,25 (euro

treccentosettantanovemilaquattrocentotrentatre/25), di cui € 20.039,74 per costi della sicurezza non soggetti a
ribasso d’asta;

Dato Atto:
Che sono stati acquisiti gli elementi per procedere alle verifiche delle autodichiarazioni circa le cause

ostative di cui all’art. 80 del Codice dei Contratti;
Che in particolare è stata già acquisita agli atti di ufficio la seguente documentazione:

Documento di Regolarità Contributiva e Previdenziale (prot. INAIL_35354439) valido a tutto il 03/03/2023;

Verifica Annotazioni ANAC in data 29/12/2022;

Verifica Infocamere prot. PV6683719 del 29/12/2022;

Verifica Certificato dell’Anagrafe delle Sanzioni Amministrative dipendenti da reato – prot.

7232522/2022/R;
Verifica Certificato del Casellario Giudiziale – prot. 7232453/2022/R;

Autodichiarazione circa il rispetto degli obblighi di cui alla L. 68/99;

Che sono state inoltrate le suddette richieste di verifica:
Comunicazione Antimafia prot. N. PR_MEUTG_0121579_20221230;

Agenzia delle Entrate prot. 8309250 del 30/12/2022 tramite FVOE;

Che il Quadro Tecnico Economico del progetto, per effetto del suddetto ribasso del 34,5616%, è
modificato come di seguito:

A) LAVORI

a.1 Lavori a misura e a corpo(al netto del ribasso d'asta del 34,5616%) 359.393,51 €

a.2 Costi della Sicurezza non soggetti a ribasso d'asta 20.039,74 €

Totale A 379.433,25 €

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE

b.1 Imprevisti IVA inclusa 28.462,43 €

b.2 Rimborso  oneri per accesso in discarica del materiale di risulta iva compresa 14.762,74 €

b.3
Art.113, d.lgs. 50/2016  (incentivo funzioni tecniche interne –  2% di A escluso il
20% per beni strumentali, comma 4)

9.107,98 €

b.4 Risorse per l'innovazione per acquisto beni strumentali (20% del 2% di A) 2.276,99 €

b.5 Contributo A.N.A.C. gara d'appalto 250,00 €

b.6 Consulenze specialistiche (iva inclusa) 2.537,57 €

b.7 Rilievi 1.000,00 €

b.8 progettazione  esecutiva e coordinamento sicurezza in fase di progettazione 12.819,00 €

b.9
direzione lavori, misure e contabilità e coordinamento sicurezza in fase di esecuzione
e collaudo tecnico-amministrativo

22.138,08 €

b.10 I.V.A. 10% su Lavori (A) 37.943,33 €

b.11 I.V.A. su spese tecniche voce b.7, b.8 e b.9 aliquota 22% +4%+ IVA sul 4%) 10.471,70 €

Totale B 141.769,82 €

C) Economie

c.1 Economie da ribasso su lavori 189.815,39 €

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 3379 del 30-12-2022
Pag. 4 di 7



c.2 Economie IVA su lavori da ribasso 18.981,54 €

Totale C 208.796,93 €

TOTALE QTE 730.000,00 €

Ritenuto pertanto di dover procedere all’aggiudicazione definitiva dell’appalto;

Visti:
la Delibera di Giunta Comunale n. 205 del 19/10/2022;

la Determina Dirigenziale n. 2928 del 24/11/2022;

i Verbali di Gara n. 1 del 28/12/2022 e n. 2 del 29/12/2022;

l’offerta economica proposta dall’operatore economico “Opera Appalti S.r.l.”;

il D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. nel testo coordinato con la L.R. 12/2011 e ss.mm.ii.;

il DPR 207/2010 e ss.mm.ii. per le parti ancora in vigore;

le Linee Guida ANAC;

la L. 120/2020 e ss.mm.ii.;

l’O.R.EE.LL. “Testo coordinato delle leggi regionali relative all'ordinamento degli enti locali” della

Regione Siciliana, pubblicato sulla GURS Parte I n. 20 del 09/05/2008;
l’art. 1, comma 502, della L. 208/2015 (legge di stabilità 2016);

il bilancio di previsione 2022/2024 approvato con Delibera di Consiglio Comunale n. 24 del

07/04/2022;

PROPONE

per i motivi espressi in narrativa che si intendono integralmente riportati di:
APPROVARE i Verbali di Gara n. 1 del 28/12/2022 e n. 2 del 29/12/2022;1)
APPROVARE l’offerta economica proposta dall’operatore economico “Opera Appalti S.r.l.”(Cod.2)
Fisc/P.IVA03016990834), con sede in via Ettore Maiorana snc – 98040 Torregrotta (ME) pari ad un ribasso
del 34,5616% sull’importo a base d’asta soggetto a ribasso corrispondente a complessivi € 379.433,25 di cui €
20.039,74 per costi della sicurezza non soggetti a ribasso d’asta, oltre IVA 10% pari ad € 37.943,33;
AGGIUDICARE, in via definitiva l’appalto all’operatore economico “Opera Appalti S.r.l.” (Cod. Fisc/P.3)
IVA 03016990834), con sede in via Ettore Maiorana snc – 98040 Torregrotta (ME) € 379.433,25 di cui €
20.039,74 per costi della sicurezza non soggetti a ribasso d’asta, oltre IVA 10% pari ad € 37.943,33;
IMPUTARE la complessiva somma di € 417.376,58 in favore dell’operatore economico “Opera Appalti4)
S.r.l.” sul cap. 7501 (Es. Fin. 2022) Piano finanziario 2.02.01.09.999 – Miss/Prog. 09.02 come di seguito
riportato:
quanto a lavori pari ad € 379.433,25 a valere sull’impegno n. 777 del 25/11/2022;

quanto ad IVA 10% pari ad  € 37.943,33 a valere sull’impegno n. 777 del 25/11/2022;

DARE ATTO che sono in corso,da parte del RUP, le verifiche di veridicità delle dichiarazioni rese in sede di5)
gara;
DARE ATTO che l’aggiudicazione definitiva diverrà efficace solo dopo l’intervenuta dichiarazione di6)
efficacia da parte del RUP all’esito delle verifiche di cui al precedente punto 5;
DARE ATTO che alla procedura è associato il CIG: 9498607277;7)
DISPORRE che il RUP provveda ad eseguire le comunicazioni come previsto ai sensi dell’art. 76 del Codice8)
dei Contratti tramite PEC agli operatori economici interessati;
PROVVEDERE alla Stipula del Contratto nei termini previsti dal Codice dei Contratti previa dichiarazione di9)
efficacia della presente aggiudicazione definitiva;
DARE MANDATO al RUP di procedere in via d’urgenza all’avvio dell’appalto fatte salve le clausole10)
risolutive in caso emergano motivi ostativi alla conclusione del contratto, ai sensi dell’art. 8 comma 1 lett. a)
della L. 120/2020;
ACCERTARE tenuto presente l’art. 147bis, comma 1 del D Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnico11)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 3379 del 30-12-2022
Pag. 5 di 7



amministrativa del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione
amministrativa il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da
parte del responsabile del procedimento;
DARE ATTO che avverso il presente provvedimento è ammesso:12)
ricorso alla stessa Autorità che ha emanato il provvedimento, per l’eventuale auto-annullamento

nell’esercizio dei poteri di autotutela;
ricorso giurisdizionale presso il TARS di Catania, ai sensi degli artt. 29, 41 e 119 del D. Lgs. n.104/2010,

entro 60 giorni dalla notifica o dalla pubblicazione dell’atto;
ricorso giurisdizionale presso il TARS di Catania, ai sensi dell'art. 120 comma 5 del D. Lgs. n.104/2010,

entro 30 giorni, nel caso di procedure di affidamento, ivi comprese quelle di incarichi e concorsi di
progettazione e di attività tecnico-amministrative ad esse connesse, relativi a pubblici lavori, servizi o
forniture;
ricorso straordinario al Presidente della Regione Siciliana, per i motivi di legittimità rientranti nella

giurisdizione del giudice amministrativo, entro 120 giorni dalla notificazione o dalla piena conoscenza del
provvedimento, ai sensi degli artt. 8 e 9 del D.P.R. 1199/71.

DARE ATTO, infine, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/1990 e dell’art. 1 comma 9 lett. e della L.13)
190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del Responsabile
Unico del Procedimento nonché dell’istruttore e del dirigente che sottoscrivono il presente atto.

Il Responsabile del procedimento
F.to  Adele Maria Rita Guerrera
(Sottoscritto con firma elettronica)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 3379 del 30-12-2022
Pag. 6 di 7



PARERE CONTABILE DEFINITIVO UFFICIO IMPEGNI

Esito controllo contabile: Favorevole con contestuale registrazione contabile.

Milazzo, lì 30-12-2022
Il Responsabile del procedimento
F.to  Rino Giuseppe Scattareggia
(Sottoscritto con firma elettronica)

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Si attesta la regolarità contabile e la relativa annotazione, anche ai fini della copertura finanziaria, nelle scritture
contabili delle seguenti poste di bilancio:

Sub impegno N.   777/    1 del 30-12-2022  a Competenza  CIG 949860727

Missione Programma 5° livello 09.02-2.02.01.09.999 Beni immobili n.a.c.
Capitolo       7501 Articolo       CONTRIBUTO AI COMUNI PER INVESTIMENTI IN PROGETTI DI RIGENERAZIONE
URBANA (ART.1 COMMA 42 LEGGE 160/2019) PIAZZA MARCONI
Causale Procedura negoziata ex art. 63 del Codice dei Contratti, secondo quanto previsto dall'art.

1comma 2 lett. b) della L. 120/2020 e ss.mm.ii. per laffidamento dei "Lavori per la
riqualificazione di Piazza Marconi". CUP H52F22000720004 - CIG 9498607277A

Importo 2022 €. 417.376,58

Beneficiario     14711   DITTA OPERA APPALTI SRL

Milazzo, lì 30-12-2022

Il Dirigente del 2° Settore
F.to Dott.ssa Antonia Lucia Locantro

(Sottoscritto con firma digitale)

ESTREMI DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO DELL’ENTE
(art.47 c.1 legge 8/6/1990, n°142)

Si attesta che la presente determinazione n. 3379 del 30-12-2022, viene pubblicata all’Albo Pretorio
on-line del portale per 15 giorni consecutivi, con decorrenza dal 02-01-2023.

N. Reg. Albo: 27

Milazzo, lì 02-01-2023

Il Responsabile della pubblicazione
F.to  Saveria Cannistra'
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 3379 del 30-12-2022
Pag. 7 di 7


